GABINETE DA PREFEITA

= LEI ORDINÁRIA Nº 1.586, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 =

“Dispõe sobre a implantação de torneiras econômicas em todas as
repartições públicas Municipais”
Autor : Vereador Adecarlos de Carvalho  Vieira

Art. 1º - Fica instituída, por meio da presente Lei, a obrigatoriedade de
torneiras econômicas (sensorizadas) em todas as repartições públicas do
Município, em defesa do meio ambiente na Cidade de Paracambi.

Art. 2º - (VETADO)

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a elaborar decreto de
regulamentação, até 120 (cento e vinte) dias, após sua publicação.

Art. 4º - (VETADO)

Artigo 5º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições   em contrário.

Gabinete da Prefeita, 27 de dezembro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

=DECRETO Nº 5.392, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021=

“Dispõe sobre substituição de membros na composição do Conselho
Municipal de Saúde de Paracambi”

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor,

= D E C R E T A =

Art. 1° - Torna público a indicação de JEFFERSON MOREIRA BARBOZA,
como membro suplente do Rotary Club de Paracambi, representante no
Conselho Municipal Saúde, em substituição a CHARLES SANDRE DE
ANDRADE, nos termos da Lei Municipal N.º 1.123/2014.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 27 de dezembro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.393, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 =

 “Nova composição do grupo técnico de vigilância do óbito materno, infantil
e fetal do Município de Paracambi, instituído pelo Decreto n.º 4.679/2018”

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Edição 538

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Ano IAno II

Mês de

prevenção
ao câncer

de pele

DEZEMBRO

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARACAMBI, usando das atribuições legais e
em conformidade com a Legislação em vigor,

= D E C R E T A =

Art. 1º - Tornar público o novo Grupo Técnico de Vigilância do Óbito
Materno Infantil e Fetal do Município de Paracambi, instituído pelo Decreto
n.º 4.679/2018:

I-Vanessa Curitiba Félix – Enfermeira – PAISMCA
II- Thais Moares da Silva –Enfermeira– Estratégia Saúde da Família
III- Celso Leitão de Moraes –Técnico de Enfermagem – Vigilância
Epidemiológica
IV- Raniellen Carvalho de Medeiros – Enfermeira – Maternidade Laurindo
José Ferreira
V- Lara Silva Gonzalez  –Médica Obstétrica - Maternidade Laurindo José
Ferreira
VI- Danilelli de Araujo Dias da Silva Rozzeto – Supervisora – Maternidade
Laurindo José Ferreira
VII- Cora Caroline Santos Pereira – Enfermeira – Maternidade Laurindo
José Ferreira
VIII- Tarsila Alexandre de Oliveira – Médica pediatra - PAISMCA
IX- Alessandra Florencio Paiva Lili – Auxiliar Administrativo - PAISMCA

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 27 de dezembro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

DECISÃO DE VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 017/2021
Processo administrativo nº 8836/2021

Trata-se de procedimento visando a análise da sanção ou veto do projeto
de lei aprovado nº 017/2021, que dispõe sobre a implantação de torneiras
econômicas nas repartições públicas municipais.

O parecer da Procuradoria foi no sentido de veto parcial ao presente projeto
de lei por entender existir vício de iniciativa em razão do princípio da
reserva da administração, em virtude da competência privativa do Chefe do
Poder Executivo quanto a iniciativa de leis sobre sua estrutura
organizacional, atribuição de seus órgãos e servidores. Alegou o d.
Procurador existir na matéria proposta dispositivo que invade a
competência do Executivo em enviar a Câmara proposta orçamentária.
Nesse sentido opinou pelo veto aos artigos 2º e 4º do projeto de lei.

Acolho o parecer da Procuradoria para vetar parcialmente o presente
projeto de lei.

Assim, sanciono o projeto de lei 017/2021 com veto aos seguintes
dispositivos: art. 2º e art. 4º.

Publique-se. Remeta-se mensagem à Colenda Câmara Municipal.

Paracambi, 27 de dezembro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 28 de dezembro de 2021 Edição 538 - Página 02

 Termo de Responsabilidade nº 001/2021
Instalação em computador e uso de Certificado A1

Na forma da Lei Federal nº 14.063/2020.

Pelo presente termo de responsabilidade, eu, LEONARDO PARADA MENDES,
CPF 038.057.697 -09, ocupante do cargo ENGENHEIRO CIVIL, matrícula
nº36/13388, recebo autorização para uso de 1 (um) certificado A1 em nome
do Município de Paracambi, CNPJ/ME nº 29.138.294/0001-02, vinculado ao
CPF/ME da Exma. Sra. Prefeita, representante do Município, a ser instalado
em computador de uso exclusivo da Divisão de Recursos Humanos da
Secretaria de Administração e comprometo-me com a adequada utilização
dos acessos a mim disponibilizados, sob pena de sujeitar-me às sanções
previstas na legislação quanto ao não fiel cumprimento das normas
aplicáveis à matéria.

Declaro estar ciente de que o acesso a sistemas eletrônicos realizados por
meio de certificado digital deverão ser registrados em livro próprio, de modo
nominal e individualizado, reconhecendo desde já que os acessos efetuados
por citado dispositivo constituem prova irretratável quanto à autoria das
movimentações efetuadas.

Assumo, ainda, os seguintes compromissos:

I. utilizar os dados dos sistemas informatizados com cautela na exibição de
dados em tela e/ou impressora e/ou gravação em meios eletrônicos;
II. utilizar adequadamente o certificado digital, estando ciente de que a perda
ou extravio, assim como o esquecimento da senha implicará nova emissão de
certificado, o que gera custos para a Administração Pública federal;
III. manter a confidencialidade das senhas, não as compartilhando com
terceiros, mesmo que servidores lotados em minha unidade de trabalho, sob
qualquer protesto;
IV. evitar registrar as senhas em papel;
V. alterar a senha sempre que existir qualquer dúvida quanto a sua
confidencialidade;
VI. não revelar, fora do âmbito profissional, fato ou informação de qualquer
natureza de que tenha conhecimento por força dos acessos a sistemas e
informações a mim conferidos;
VII. não me ausentar da estação de trabalho sem encerrar a sessão de uso do
sistema, garantindo assim a impossibilidade de acesso indevido por
terceiros;
VIII. não acessar e/ou divulgar informações não motivadas por necessidade
de serviço.

A inobservância ao disposto acima poderá ensejar a abertura de sindicância
ou a instauração de processo administrativo disciplinar, nos termos do que
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 326/1994, sem prejuízo da apuração
cível e/ou penal cabíveis.

Paracambi, 15 de dezembro de 2021.

LEONARDO PARADA MENDES
Mat. 36/13388

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 111/21 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

A pedido da servidora, Bernadete de Lourdes Garcia Finamore, Matrícula nº
36/12492, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Administração, promove-se a mudança voluntária de regime
para estatutário, a partir de 23 de dezembro de 2021, de acordo com o que
dispõe o art. 2º, da Lei Municipal nº 1.225/17, combinado com a Lei
Complementar nº1.463/2020 e Processo nº 9057/2021.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 046, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, no uso de atribuições
legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº
4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 7977/2021, referente à contratação de empresa especializada em serviços
de engenharia por Dispensa de Licitação através da Empresa Pública
COMDEP – construída para esse fim em serviços de pintura, alvenaria,
demolição de concreto, retirada e transporte de entulho, pavimentação,
isolamento e impermeabilização, para atender as Unidades dos CIEPS: CIEP
385 PASTOR AUGUSTINHO VALÉRIO DE SOUZA e CIEP 499 BRIZOLÃO PREF.
NICOLA SALZANO.

NOME – Glenio do Nascimento (Presidente) – SUPERINTENDENTE DE
ADMINISTRAÇAO EDUCACIONAL –  Matrícula 15206 – CPF 036.473.987-80
NOME – Ildlaine Freire de Almeida (Membro) SUPERINTENDENTE DE
PROJETOS –  Matrícula 15041 – CPF 142.432.727-00
NOME – Wallace Pereira Mota da Silva (Membro) – SUPERINTENDENTE DE
GESTÃO URBANA REGIONAL E INFRAESTRUTURA – Matrícula 15186 – CPF
105.753.227-48

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PROCESSO: 2146/2020.
CONTRATO: 180/2021
PREGÃO: 06/2021
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E  CRIAÇÃO
EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS: PALCO, TENDAS, MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS SONOROS.
VALOR: R$ 17.039,50 (Dezessete mil, trinta e nove reais e cinquenta)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2017 E 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021

RODRIGO BARBIERE
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E  TURISMO

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 191/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  GFV 2000
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$1.143.700,00 (um milhão, cento e quarenta e três mil e setecentos
reais )
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

S E C R E T A R I A S

@

OUVIDORIA GERAL MUNICIPAL

2683-9109

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 192/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  NEWS
PRODUTOS E SERVIÇOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$ 9.048,00 (Nove mil, quarenta e oito reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 193/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  CLEP
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$ 6.680,00 (Seis mil, seiscentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 194/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  GEOTEC
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$1.380.550,00 (Um milhão, trezentos e oitenta mil e quinhentos e
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 191/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  GFV 2000
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$1.143.700,00 (um milhão, cento e quarenta e três mil e setecentos
reais )
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 192/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  NEWS
PRODUTOS E SERVIÇOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$ 9.048,00 (Nove mil, quarenta e oito reais)

VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 193/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  CLEP
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$ 6.680,00 (Seis mil, seiscentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 194/2021
PREGÃO: 19/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  E  GEOTEC
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES (NOTEBOOKS E DESKTOPS)
VALOR: R$1.380.550,00 (Um milhão, trezentos e oitenta mil e quinhentos e
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 28 de dezembro de 2021 Edição 538 - Página 03

		2021-12-28T20:37:51-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102